
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FICARRA E BROLO

AREA AMMINISTRATIVA
___________________  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI__________________________
N. 43 Area Amm. Concessione contributo economico all'Organizzazione Europea Coordinamento 
del 30/12/2024 Nazionale Volontariato Impresa Sociale E.T.S. - Impegno somme.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la Determina n. 1 del 17/11/2020 con la quale il Presidente dell'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha 
nominato la sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa 
dell'Unione;
Premesso che sul territorio di questa Unione opera meritoriamente ormai da anni, nello svolgimento di 
compiti afferenti ad innumerevoli attività che s'inseriscono tra quelle definite come indispensabili dei comuni e 
segnatamente nei "servizi di protezione civile, di pronto intervento, assistenza e di tutela della sicurezza 
pubblica";
Dato atto che le attività di sicurezza sociale, assistenziale e tutela dei valori ambientali realizzate dalla 
succitata Organizzazione si raccordano con le finalità statuarie di questa Unione;
Valutato l'apporto organizzativo, operativo e di coordinamento per la gestione delle emergenze nonché in 
occasione di iniziative di vario genere, sempre profuso con impegno e professionalità;
Preso atto che giusta nota in atti d'ufficio, l'Organizzazione chiede un contributo a sostegno dell'attività di 
pubblica utilità e di protezione civile svolta nei vari ambiti d'intervento nel corso dell'anno 2024;
Ritenuto pertanto, di concedere un contributo straordinario pari a €. 5.000,00, al fine di garantire adeguata 
efficiente continuità al servizio di protezione civile, vista la positiva ricaduta dell'operato dell'Associazione 
stessa sull'intera comunità e l'attività svolta in particolare per l'apporto organizzativo, operativo e di 
coordinamento, per la gestione delle emergenze affrontate nel corso del 2024 nel territorio dell'Unione ovvero 
in occasione di iniziative di vario genere sempre profuse con impegno e professionalità,
Dato atto che per la concessione dei contributi economici:
- la modalità di calcolo del contributo stesso, la scelta del "se" assegnare il contributo e del "quanto" rimane in 
capo agli organi di governo che esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo;
- il c.d. "divieto di spese di sponsorizzazione" di cui all'art. art. 6, comma 9, D.L. n. 78 del 2010, convertito nella 
Legge n. 122 del 2010, opera per le sponsorizzazioni aventi come fine la mera segnalazione ai cittadini della 
presenza di un Ente, così da promuoverne l'immagine, mentre sono ammissibili le contribuzioni ad iniziative 
che rientrino nei compiti istituzionali dell'Ente interessato e svolte nell'interesse della collettività;
- come anche chiarito dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 23/2013 "[...] 
devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, 
sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, 
economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative, che come detto sono concretizzazione del 
principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine 
pubblico rispetto alla scelta da parte dell'amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità parte 
dell'amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività";
- tale principio è stato, da ultimo, ribadito dalla Corte dei Conti -  sez. regionale di controllo per la Lombardia 
con deliberazione n. 146/2019/PAR del 16 aprile 2019;
Rilevato pertanto che la concessione di contributo a detta organizzazione non integra la fattispecie di cui 
all'art.6, comma 9, del D.L. n.78/2010;
Richiamata la Delibera n. 21 del 23/12/2024 con la quale, al fine di garantire adeguata efficiente continuità al 
servizio di protezione civile, vista la positiva ricaduta dell'operato dell'Associazione stessa sull'intera comunità 
e l'attività svolta in particolare per l'apporto organizzativo, operativo e di coordinamento, per la gestione delle 
emergenze affrontate nel corso del 2024 nel territorio dell'Unione ovvero in occasione di iniziative di vario 
genere sempre profuse con impegno e professionalità, la Giunta dell'Unione ne ha disposto la concessione un 
contributo straordinario pari a €. 5.000,00;
Accertata la capienza della spesa al capitolo 2770 del Bilancio Esercizio finanziario 2024 e per quanto allo 
stesso demandato procedere ad assumere definitivo impegno;



Visto:
• il D.Lgs. n. 267/2000
• l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
• le vigenti normative;

DETERMINA

1. Di Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di Impegnare la complessiva somma di € 5.000,00, quale contributo concesso in favore 

dell'Organizzazione Europea Coordinamento Nazionale Volontariato Impresa Sociale E.T.S con Delibera 
di Giunta dell'Unione n. 21 del 23/12/2024,imputandola al capitolo di spesa 2770 del Bilancio Esercizio 
finanziario 2024;

3. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale;

4. Di Dare atto che ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica e per gli effetti di quanto disposto daH'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

5. Di Dare atto che alla liquidazione del contributo concesso si procederà a presentazione di idoneo e 
dettagliato rendiconto delle spese effettivamente sostenute, corredato dai relativi documenti 
giustificativi.

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

VISTO: si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura finanziaria della spesa/
Il Responsabile delrA fef Ecpndmico-Finanziaria 

Rag-Eleonora"

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul sito 

informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni 

consecutivi dal__________________al_________________ .

L'Addetto alla pubblicazione Il Segretario dell'Unione
Dott.Pietro MANGANARO


